Giang (Thanh Hóa). Lê Lai tham gia với Lê Lợi ngay từ buổi đầu và từng là

một thành viên trong Hội thề Lũng Nhai.

Lê Lai tính cương trực, dung mạo khác thường, chí khí cao cả lẫm liệt, lo việc

hầu cận cho vua Thái Tổ rất chu đáo, công lao rõ rệt. Mùa đông năm Bính

Thân (1416), vua Thái Tổ cùng 18 vị tướng cận thần của nhà vua, liên danh hội

thề, nguyện sống chết có nhau, ông cũng dự trong số đó, ông được trao chức

Tổng quản phủ Đô tổng quản, tước quan Nội hầu. Năm Mậu Tuất (1418), lúc

vua mới dựng cờ khởi nghĩa, tướng ít, quân thiếu, bị tướng nhà Minh vây đánh

ở Mường Một, vua chạy thoát, về đóng ở Trịnh Cao, nơi hẻo lánh, không dân

ở, tướng Minh chia quân chặn những nơi hiểm yếu, tình thế rất cấp bách, nhà

vua hỏi các tướng: “Ai dám đổi áo thay ta đem quân ra đánh giặc, xưng danh

Giặc dốc hết quân ra đánh, ông cưỡi ngựa tốt, xông thẳng vào giữa trận,

hô to lên rằng: “Chúa Lam Sơn chính là ta đây”, rồi đánh giết được rất nhiều

quân giặc. Khi đã kiệt sức, ông bị địch bắt xử cực hình...”.

Vua cảm động về lòng trung nghĩa của ông, trước hết sai người ngầm tìm di

hài ông đem về mai táng ở Lam Sơn. Năm Thuận Thiên thứ nhất (1428),

phong ông là công thần hạng nhất, tặng là “Suy trung đồng đức Hiệp mưu bảo

chính Lũng Nhai công thần” hàm thiếu úy, thụy là Toàn Nghĩa. Tháng 12 năm

sau, nhà vua sai Nguyễn Trãi, viết hai bản lời thề ước trước và lời thề nhớ công

của Lê Lai, để vào trong hòm vàng, lại gia phong cho ông hàm thái úy. Năm

Thái Hòa thứ nhất (1443), ban tặng là Bình Chương quân quốc trọng sự, ban

cho túi kim ngư, ấn vàng (kim phù) tước Huyện thượng hầu. Đầu niên hiệu

Hồng Đức (1470), tặng là Diên phúc hầu, đến năm thứ 15 (1484), truy tặng là

Thái úy Phúc Quốc công về sau gia phong Trung túc vương”.

Hy sinh cho sự an toàn của chủ tướng, cho sự bảo toàn của Bộ chỉ huy nghĩa

quân Lam Sơn đó là sự hy sinh vì đại nghĩa, một việc làm đại nghĩa lẫm liệt

thay Lê Lai, sử sách đời đời ghi công danh tất cả vì nước của ông.